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Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Fakulteti i Biznesit

Titulli i Iéndés: Banka dhe Shérbimet Financiare
Niveli: Doktoraté

Status i léndés: Zgjedhore

Viti | studimeve: |

Numri | oréve né javeé: 45 h

Vlera né kredi - ECTS: 6

Koha / lokacioni: Semestri pranveror

Mésimédhénési i léndeés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés Lénda " Banka dhe shérbimet financiare " né programin e
dokforatés né Biznes dhe Ekonomi éshté e dizajnuar pér té
pajisur studentét me njohuri t€ avancuara rreth bankave dhe
shérbimeve financiare té cilat ndikojné né zhvillimin e
ekonomisé dhe biznesit.

LEnda mbulon njé gameé té gjeré temash, pérfshiré:

Gjenezén pér shkencén bankare, zhvilimin e Institucioneve
financiare bankare, Institucioneve financiare parabankare,
Instifucioneve jobankare dhe jodepozituese, Sistemeve
bankare né ekonomité e zhvilluara té tregut.

Né keté IEndé do té analizohen mé saktésisht Karakteristikat e
funksionit monetar, Potencialin depozitues t€ bankés dhe
plasmanét kreditor t€ bankat, Andlizimi i plasmaneve
jokreditore té bankave, Kartelat bankare si instrument i
garkullimit t&€ parasé jo té gatshme.

Né Iéndén Banka dhe shérbime financiare do té analizohet njé
véshirim mbi shkencén e financés, Paraja dhe roli i saj né
ekonomi, sistemi financiar dhe komponentét e tij dhe vilerén
né kohé té parasé si dhe risku dhe drejtimi i fij.

Njé réndési do fi kushfohet Kostos dhe buxhetimit té kapitalit,
burimeve afatshkurtra dhe afatgjata si dhe financat
ndérkombétare dhe ato publike.

Qéllimet e Iéndés: Qé&llimi i kétij kursi éshté gé:

- Studentét té fitojné aftési pér té krijuar, ekzekutuar dhe
analizuar bankat dhe llojet e bankave, institucioneve
financiare né pérgjithési,

- Té zhvillojé aftésité e studentéve pér funksionin monetar,

potencialin depozitues té&€ bankés dhe plasmanét kreditor té
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bankave.
- Té aftésojé studentét né analizimin dhe interprefimin e
shérbimeve financiare dhe shkencés mbi financén né
pérgjithési,
- Té pérgatisé studentét pér zhvilimin e sistemit financiar dhe
vlerén né kohé té€ parasé si dhe riskun i cili ka njé réndési té

madhe né fushén e ekonomisé€ dhe biznesit.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit t€ kétij kursi, studenti Eshté né gjendje té:

o Zotéron kuptimin e thellé té zhvilimit dhe funksionimit t&
bankave si njé fushé e réndésishme né shkencat e biznesit
dhe ekonomisé.

o Aplikon teknika t& avancuara mbi céshtjet ekonomike duke
kontribuar né njohuri pér pronarét e bizneseve.

o Ibaton teknika t& avancuara né financa, investime dhe
menaxhim 1& riskut, pér t& zhvilluar dhe implementuar
strategji 1€ géndrueshme biznesi gé mbéshtesin zhvilimin e
ekonomisé s& Kosovés dhe nxisin mrifien e investimeve né
bizneset lokale;

o Kryen andliza dhe interpretime té shérbimeve financiare gé
ndihmojné institucionet dhe pérfagésuesit e bizneseve gé té
zhvillojné né ményré mé té€ avancuar kéto shérbime gé té
ndikohet né& zhvilimin e vrullshém 1& ekonomisé dhe
bizneseve.

oZotéron aftési t& avancuar rreth funksionimit t& financave
ndérkombétare dhe financave publike qgé& joné té
domosdoshme pér funksionimin dhe zhvillimin e ekonomisé
se njé vendi.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithésej
Ligjerata 3 9 27
Leximi i literaturés 2 15 30
shkencore
Kontaktet me 2 9 18
mésimdhénésin/konsultimet
Eseté dhe grupet e 2 5 10
diskutimit
Pérgatitja pér provimin final 4 5 20
Hulumtimi dhe mbledhja e 3 5 15
té& dhénave




Analiza e t&€ dhénave dhe
hartimi i punimit hulumtues

Rishikimi/kontrollimi i 1 5 5
punimit dhe pérgaditja pér

prezentim

Totali: 6 ECTS x25 oré =150 150

Metodologjia e
mésimédhénies:

Metodologjia e mésimdhénies pér léndén "Banka dhe
shérbimeft financiare" né programin e doktoratés né Biznes dhe
Ekonomi bazohet né njé qasje t€ kombinuar teoriko-praktike, e
cila synon té paijisé studentét me aftési té thelluara né aplikimin
e metodave hulumtuese.

1. Ligjerata interaktive: Ligjeratat do té pérfshijné prezantime
teorike t&€ mbéshtetura me shembuj konkreté nga hulumtimet e
fundit né fushén e biznesit dhe ekonomisé. Diskutimet né grup
dhe analizat e rasteve studimore do t€ inkurajohen pér té
stimuluar mendimin kritik dhe shkémbimin e ideve.

2. Prezantime individuale dhe grupore: Studentét do té
prezantojné gjetiet e tyre hulumiuese dhe do t& marrin
feedback nga kolegét dhe mésimdhénési. Kéto prezantime do
t& ndihmojné né zhvilimin e aftésive pér t&€ komunikuar né
ményré efektive rezultatet e hulumtimit dhe pér té reflektuar
mbi gqasjet metodologjike té pérdorura.

3. Mbéshtetje né hulumtim: Studentét do t€ kené mundési pér
konsultime individuale me mésimdhénésin pér té diskutuar
progresin e tyre né hulumtime, sfidat metodologjike gé mund
té& pérballen, dhe pér t& marré udhézime pér avancimin e
projekteve té tyre kérkimore.

Metodat e vierésimit:

e Projekti Kérkimor: 30%
e Provimi Final: 60%
e Pjesémarrja dhe Diskutimet: 10%

Né total, nota pérfundimtare do té pérbéhet nga kéfo fre
elemente kryesore, duke vierésuar angazhimin dhe aftésité e
studentit né secilén prej tyre.
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Sesioni i paré:

- Hyrje (Prezantimiiléndés, metodat e punés dhe vierésimit)

- Njohurité rreth Gjenezés t€ shkencés bankare, Institucioneve
financiare bankare, Institucioneve financiare parabankare,
Instifucioneve jobankare dhe jodepozituese, Sistemeve bankare
né ekonomité e zhvilluara té tregut

Sesioni i dyté:

- Sqarimi rreth Karakteristikave té funksionit monetar, Potencialin
depozitues té€ bankés dhe plasmanét kreditor t€ bankat, Analizimi
i plasmanéve jokreditoré t€ bankave, Kartelat bankare si
instrument i garkullimit 1€ parasé jo t& gatshme,

Sesioni i freté:

- Analizimi i Menaxhimit t& afarizmit té& bankave, si dhe menaxhimi
operativ i mezigeve financiare -metodat dhe teknikat, Analiza e
rendimentit t€ bankave, Likuiditeti dhe solveniteti i bankave

Sesioni i katért:

- Analiza dhe diskutimi mrreth Fuzionimit dhe akuizicionimit &
bankave, Krizave bankare, menaxhimi i krizave dhe tregjet
bankare, si dhe Pérformancat e marketfingut 1€ menaxhmentit
bankar dhe globalizimi i afarizmit bankar.

Sesioni i pesté:

- Njé véshirim mbi shkencén e financés, Paraja dhe roli i saj né
ekonomi, sistemi financiar dhe komponentét e tij dhe vilerén né
kohé té parasé si dhe risku dhe drejtimi i fij.

Sesioni i gjashté:

- Andlizimi dhe diskutimi rreth Investimit né borxhin afatgjaté,
Analiza e pasgyrave, raporteve dhe e pikés ekuilibér.

Sesioni i shtaté:

- Kostoja dhe buxhetimi i kapitalit, burimet afatshkurtra dhe
afatgjata si dhe financat ndérkombétare dhe publike.

Sesioni i teté:

Prezentimi i punimeve hulumtuese

Sesioni i nénté:

Prezentimi i punimeve hulumtuese




Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit té UHZ-sé.

Para sé gjithash, studenti duhet 1€ jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin
dhe rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, dhe té jeté i vémendshém né orén
mésimore;

Esht& i obliguar posedimi dhe paragitia e indeksit dhe mjetit te identifikimit né teste
dhe provim;

Gjaté harfimit 1€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve &
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet
duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve efike (rregullave) ndéshkohet konform normave
té parapara me lig;.




